Дело № 1-276\2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 02 ноября 2018 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Дудорова А.Ю.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3,

защитников Рассказова Н.В., Мамедовой О.В., Раковой А.Р., представивших соответственно удостоверения №№ 927, 202, 848, и ордера №№ 4524, 4605, 691 от 11.09.2018 г.,

при секретаре Козловой И.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, ..., зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, судимого: приговором Падунского районного суда г. Братска Иркутской области от 06.08.2009 г. (с учетом постановления Усть-Кутского городского суда Иркутской области от 25.05.2011 г., кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Иркутского областного суда от 22.08.2011 г.) по ч. 4 ст. 111 УК РФ (в ред. от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 7 годам 9 месяцам лишения свободы, по ч. 1 ст. 111 УК РФ (в ред. от 07.03.2011 г. № 26-ФЗ) к 2 годам 9 месяцам лишения свободы; на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначено наказание в виде 8 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима; на основании постановления Усть-Кутского городского суда Иркутской области от 02.09.2014 г. освобожден 15.09.2014 г. из мест лишения свободы условно-досрочно на 2 года 7 месяцев 24 дня;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, ..., неработающей, ..., ... зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, ..., неработающего, ..., ... зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. ФИО2, кроме того, и ФИО3, совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Указанные преступления подсудимыми совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в первых числах мая 2017 г., находясь в г. Саратове, из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем переписки в Интернет-программах «Telegram» и «ViPole», используя ник-неймы «...», «...», вступил с неустановленными следствием лицами, материалы уголовного дела в отношении которых выделены в отдельное производство, использующими в тех же программах различные ник-неймы, в том числе «...», «...», «...», «...», (далее по тексту - неустановленные лица), в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-коммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, на территории Саратовской области, в ходе чего ФИО1 была отведена роль «закладчика» наркотических средств, а неустановленные лица возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы.

Далее в один из дней мая 2017 г. ФИО1 сообщил об указанной договоренности с неустановленными лицами ФИО2, предложив ей за денежное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств на территории Саратовской области, через так называемые «закладки», то есть путем помещения наркотического средства в специальной упаковке в общественном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами. ФИО2, из корыстных побуждений, дала свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, для чего по указанию ФИО1 зарегистрировалась в Интернет-программе «ViPole» под ник-неймом «...», вступив тем самым с неустановленными лицами, использующими в той же программе различные ник-неймы, в том числе «...», «...», «...», в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в ходе чего ФИО2 была отведена роль «закладчика» наркотических средств. При этом ФИО1 и ФИО2 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом через так называемые «закладки», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы.

Согласно распределению ролей в совершении преступления, неустановленные лица, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств и обладающие каналом поступления наркотических средств, осуществляли их доставку в виде «оптовых закладок» на территорию Саратовской области, а затем через Интернет-программу «ViPole» сообщали ФИО1 и ФИО2 о месте нахождения указанных «оптовых закладок» для их последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом на территории Саратовской области. В соответствие со своей ролью в совершении преступления, ФИО1 и ФИО2, получая в вышеуказанной программе информацию о месте нахождения «оптовых закладок» с наркотическими средствами, должны были как совместно, так и раздельно друг от друга, забирать их и перевозить по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для хранения и расфасовки на более мелкие партии, в целях последующего незаконного сбыта, после чего оборудовать «закладки» в различных местах на территории Саратовской области, о местонахождении которых через программу «ViPole» сообщать неустановленным лицам. При этом указанные неустановленные лица, согласно своей роли в преступлении, должны были получать информацию о сформированных ФИО1 и ФИО2 «закладках», связываться в сети «Интернет» с приобретателями наркотических средств, которым после оплаты сообщать об их местонахождении.

Так, неустановленные лица с целью реализации единого с ФИО1 и ФИО2 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, в неустановленное следствием время, но не позднее 1 ноября 2017 г., при неустановленных следствием обстоятельствах приобрели наркотическое средство: смесь, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 31,93 гр., то есть в крупном размере, и организовали его доставку на территорию г. Саратова, поместив в виде свертка в «закладку», оборудованную на участке местности под упаковкой от пюре (географические координаты ), о чем 1 ноября 2017 г. примерно в 19 час. 57 мин. в интернет-программе «ViPole», сообщили ФИО1 и ФИО2 

2 ноября 2017 г. примерно в 14 час., ознакомившись с текстом полученного от неустановленных лиц сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством, ФИО1, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл на участок местности в г. Саратове, имеющий географические координаты , где под упаковкой от пюре обнаружил и забрал сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 31,93 гр., в крупном размере, которое в целях последующего незаконного сбыта доставил по адресу: 

<

адрес> Далее 2 ноября 2017 г. не позднее 18 час. 57 мин., в целях реализации совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, ФИО1 и ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, согласно своей роли, разделили вышеуказанную «оптовую партию» наркотических средств на «розничные закладки», обернув фольгой и получив тем самым не менее 59 свертков, предназначенных для последующего незаконного сбыта на территории г. Саратова. После чего ФИО1 и ФИО2, 3 ноября 2017 г. не позднее 14 час. 50 мин., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной выше партии наркотических средств в крупном размере, оборудовали «закладки» в виде свертков из фольги с наркотическим средством PVP - производным наркотического средства N-метилэфедрон, на территории г. Саратова, в том числе: 

- массой не менее 0,98 гр., - в 70 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективная, под теплотрассой на земле под дверью, в пачке из-под жевательной резинки (1 сверток);

- общей массой не менее 1,94 гр., - рядом с теплотрассой под бутылкой в 20 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективной в г. Саратове (1 сверток) и в дачном массиве у ворот, ведущих на 1-ую Перспективную улицу г. Саратова, под пластиковой бутылкой (1 сверток).

При этом ФИО1, согласно своей роли в преступлении, оборудовал вышеуказанные «закладки», сфотографировал их на свой мобильный телефон, после чего путем мгновенного обмена электронными сообщениями в Интернет-программе «Telegram» передал ФИО2, которая, в свою очередь, надиктовала адреса указанных «закладок» на диктофон своего мобильного телефона, для дальнейшей отправки в Интернет-программе «ViPole» неустановленным лицам, с целью их доведения до приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Оставшуюся часть наркотического средства, в количестве не менее 56 свертков с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 29,01 гр., ФИО2 и ФИО1 оставили незаконно хранить при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО1, ФИО2 и неустановленные лица, незаконный сбыт наркотического средства – смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), общей массой 31,93 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 3 ноября 2017 г. примерно в 14 час. 50 мин. во дворе дома по ул. Перспективной, 31 в г. Саратове, ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции, а вышеуказанные наркотические средства, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах:

- 3 ноября 2017 г. в период с 16 час. 10 мин. до 17 час. 10 мин. в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, в левом кармане его куртки, были обнаружены и изъяты 6 свертков с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 5,92 гр.;

- 3 ноября 2017 г. в период с 17 час. 30 мин. до 18 час. 50 мин. в ходе личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, в правом кармане её куртки, были обнаружены и изъяты 50 свертков с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 23,09 гр.;

- 4 ноября 2017 г. в период с 21 час. 45 мин. до 22 час. 50 мин. в ходе осмотра места происшествия, на участках местности в 70 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективная в г. Саратове под теплотрассой на земле под дверью, в пачке из-под жевательной резинки - обнаружен и изъят сверток из фольги с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,98 гр.; рядом с теплотрассой под бутылкой в 20 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективной г. Саратова и в дачном массиве у ворот, ведущих на 1-ую Перспективную улицу г. Саратова, под пластиковой бутылкой - два свертка из фольги с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,94 гр.

ФИО2, в один из дней начала марта 2018 г., находясь под домашним арестом по постановлению Ленинского районного суда г. Саратова от 6 ноября 2017 г. по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> из корыстных побуждений, с целью незаконного сбыта наркотических средств, путем переписки в Интернет-программах «Telegram» и «ViPole», используя ник-нейм «...», вновь вступила с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующими в тех же программах различные ник-неймы, в том числе «...», «...», «...», «...», «...», «...» (далее по тексту - неустановленные лица), в преступный сговор, направленный на совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории Пензенской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, в ходе чего ФИО2 была отведена роль «закладчика» наркотических средств, а неустановленные лица, возложили на себя роли руководителей и координаторов действий участников преступной группы.

10 мая 2018 г. ФИО2 сообщила об указанной договоренности с неустановленными лицами ФИО3, предложив ему за денежное вознаграждение принять участие в незаконном сбыте наркотических средств на территории Пензенской области, через так называемые «закладки». ФИО3, из корыстных побуждений, дал свое согласие на участие в незаконном сбыте наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. При этом ФИО3 должен был выполнять роль водителя, осуществляя перевозку ФИО2 на автомобиле марки ВАЗ-2112, р.з. №, к месту нахождения «оптовых закладок» с наркотическими средствами, а также к местам размещения ФИО2 «розничных закладок» с наркотическими средствами, наблюдать за окружающей обстановкой для обеспечения мер конспирации при оборудовании ФИО2 «закладок», а также оказывать последней помощь в определении координат их мест нахождения с помощью своего мобильного телефона. При этом ФИО2 и ФИО3 осознавали, что вступают в преступную группу, занимающуюся распространением наркотических средств синтетического происхождения через «закладки» с использованием мер конспирации, исключающих личные аудиовизуальные контакты между участниками группы.

Согласно распределению ролей в совершении преступления, неустановленные лица, организовавшие незаконный сбыт наркотических средств, обладающее каналом поступления наркотических средств, осуществляли их доставку в виде «оптовых закладок» на территорию Саратовской области, а затем через Интернет-программы «Telegram» и «ViPole» сообщали ФИО2 о месте их нахождения для последующего незаконного розничного сбыта бесконтактным способом на территории Пензенской области. В соответствие со своей ролью в совершении преступления, ФИО2, получая в вышеуказанных программах информацию о местах нахождения «оптовых закладок» с наркотическими средствами, заранее расфасованными на разовые дозы в гриппер-пакеты, должна была совместно с ФИО3 забирать их и обертывать в различную упаковку, после чего оборудовать «розничные закладки» в различных местах на территории Пензенской области, о местонахождении которых ФИО2 через указанные программы должна была сообщать неустановленным лицам, в целях последующего незаконного сбыта. Указанные неустановленные лица, согласно своей роли в преступлении, должны были получать информацию о сформированных ФИО2 и ФИО3 «закладках», связываться в сети «Интернет» с приобретателями наркотических средств, которым после оплаты сообщать об их местонахождении.

Так, неустановленные лица, с целью реализации единого с ФИО2 и ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, при неустановленных следствием обстоятельствах и времени, но не позднее 11 мая 2018 г., приобрели вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 139,36 гр., то есть в крупном размере, организовали его доставку на территорию Саратовской области, поместив в «закладку», оборудованную в неустановленном следствием месте, о чем 11 мая 2018 г. в программе «Telegram» сети «Интернет» сообщили ФИО2

ФИО2 12 мая 2018 г., ознакомившись с текстом полученного от неустановленных лиц сообщения с указанием места нахождения «закладки» с наркотическим средством, сообщила о нем ФИО3 Далее в указанный период времени, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки ВАЗ-2112, р.з. №, под управлением последнего, прибыли в неустановленное следствием место на территории Саратовской области, где ФИО2, согласно отведенной ей роли, обнаружила и забрала из «закладки» сверток, в котором находилось не менее 199 гриппер-пакетов с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 139,36 гр., в крупном размере, который перенесла в автомобиль марки ВАЗ-2112, р.з. №. При этом ФИО3 находился в салоне указанного автомобиля и наблюдал за окружающей обстановкой, с целью соблюдения мер конспирации, а также своевременного убытия с ФИО2 с места преступления в случае появления сотрудников правоохранительных органов и посторонних лиц. После чего ФИО2 и ФИО3, находясь в салоне указанного выше автомобиля, обернули часть гриппер-пакетов липкой лентой желтого цвета, а часть гриппер-пакетов - липкой лентой синего цвета.

Далее 12 мая 2018 г. не позднее 23 час. ФИО2 и ФИО3 на автомобиле марки ВАЗ-2112, р.з. №, под управлением последнего, прибыли в г. Пензу, где, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанной выше партии наркотических средств в крупном размере, оборудовали «закладки» с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP), на территории г. Пензы, в том числе: 

- массой не менее 0, 44 гр., в свертке в липкой ленте синего цвета, - под железобетонным блоком у дома по ул. 40 лет Октября, 1 (географические координаты 53.142825 СШ и 44.946004 ВД);

- массой не менее 0,42 гр., в свертке в липкой ленте синего цвета, - у основания дерева вблизи дома по ул. 40 лет Октября, 1 (географические координаты 53.143900 СШ и 44.948737 ВД);

- массой не менее 0, 97 гр., в свертке в липкой ленте жёлтого цвета, - у основания металлической таблички вблизи дома по ул. 40 лет Октября, 1 (географические координаты 53.143900 СШ и 44.948737 ВД);

- массой не менее 1, 00 гр., в свертке в липкой ленте жёлтого цвета, - у основания дерева в обрезанной пластиковой бутылке, рядом с домом по ул. Бурмистрова, 13 (географические координаты 53.157041 СШ и 44.981660 ВД);

- массой не менее 0, 43 гр., в свертке в липкой ленте синего цвета, - слева от деревянного сарая под рубероидом, напротив дома по ул. Бурмистрова, 13.

При этом ФИО2, согласно своей роли в преступлении, оборудовала «закладки», сфотографировала их на свой мобильный телефон, а ФИО3, в свою очередь, в целях конспирации находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, а также с помощью своего телефона определял географические координаты «закладок», которые называл ФИО2, а та надиктовала адреса «закладок» на диктофон своего мобильного телефона для дальнейшей отправки в Интернет-программе «Telegram» неустановленным лицам, для дальнейшего их доведения до приобретателей наркотических средств, то есть незаконного сбыта.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 136,10 гр., в не менее чем 141 свертке и не менее 55 гриппер-пакетах, ФИО2 и ФИО3 оставили незаконно хранить в автомобиле марки ВАЗ-2112, р.з. №, с целью последующего незаконного сбыта.

Однако ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включённого в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел Наркотические средства)-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 139,36 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12 мая 2018 г. примерно в 23 час. около дома по 1-му проезду Рахманинова, 4 в г. Пензе, сотрудниками полиции были задержаны прибывшие туда на автомобиле марки ВАЗ-2112, р.з. №, ФИО2 и ФИО3, а вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеперечисленных обстоятельствах:

- 13 мая 2018 г. в период с 00 час. 25 мин. до 01 час. 20 мин. в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 21120, р.з. №, припаркованного возле дома по ул. Пушкина, 28 в г. Пензе, обнаружены и изъяты 44 свертка в синей липкой ленте, 55 гриппер-пакетов, 97 свертков в желтой липкой ленте с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 136,1 гр.;

- 14 мая 2018 г. в период с 13 час. 35 мин. до 14 час. 55 мин. в ходе проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО2, обнаружены и изъяты: сверток в липкой ленте синего цвета с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,44 гр., - под железобетонным блоком у дома № 1 по ул. 40 лет Октября в г. Пензе, (географические координаты 53.142825 СШ и 44.946004 ВД); сверток в липкой ленте синего цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,42 гр., - у основания дерева вблизи дома по ул. 40 лет Октября, 1 в г. Пензе (географические координаты 53.143900 СШ и 44.948737 ВД); сверток в липкой ленте жёлтого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,97 гр., - у основания металлической таблички вблизи дома по ул. 40 лет Октября, 1 в г. Пензе, (географические координаты 53.143900 СШ и 44.948737 ВД); сверток в липкой ленте жёлтого цвета с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,00 гр., - у основания дерева в обрезанной пластиковой бутылке, рядом с домом по ул. Бурмистрова, 13 в г. Пензе, (географические координаты 53.157041 СШ и 44.981660 ВД); сверток в липкой ленте синего цвета с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,43 гр., - слева от деревянного сарая под рубероидом, напротив дома по ул. Бурмистрова, 13 в г. Пензе.

Вина подсудимых в совершении указанных преступлений подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных в судебном заседании доказательств.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенному ФИО1 и ФИО2 в г. Саратове

Допрошенные подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признали полностью.

При этом ФИО1 суду показал, что в первых числах мая 2017 г. он, проживая вместе со своей сожительницей ФИО2 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес> не имея работы и испытывая финансовые затруднения, в своем сотовом телефоне «ASUS», подключенному к сети «Интернет», в программе «Telegram» нашел объявление Интернет- магазина «...» о приеме на работу в указанный магазин «закладчиков» наркотических средств. В объявлении было указано лицо под ник-неймом ...» для связи по поводу устройства на указанную «работу». В программе «Telegram» он списался с указанным лицом, после чего путем внесения денежного залога на указанный тем лицом счет киви-кошелька в сумме 5000 рублей, устроился в указанный Интернет-магазин в качестве «закладчика» наркотических средств. Также в ходе общения с лицом под ник-неймом ...» он узнал о своих обязанностях как «закладчика» наркотических средств, которые состояли в том, что ему необходимо было получать «оптовые партии» с расфасованными наркотическими средствами, после чего оборудовать «розничные закладки» на территории г. Саратова и Саратовской области, формировать точные описания адресов «розничных закладок», делать фотографии мест их расположения со стрелкой - указателем, которые загружать на Интернет-сайты «...», «...», «...». За одну оборудованную закладку с наркотическим средством ему обещали зарплату в сумме 200 рублей. Затем по указанию лица под ник-неймом ...» он на свой телефон установил Интернет-программу мгновенного обмена сообщениями «Vipole», в котором зарегистрировался под ник-неймом «...». В указанной программе он связывался с «кураторами» Интернет-магазина «...» под ник-неймами «...», «... 14» и «...». Денежные средства за сбыт наркотиков он получал на банковскую карту Сбербанка, которая находилась в его пользовании. После этого, также примерно в мае 2017 г., он рассказал своей сожительнице ФИО2 о том, что работает «закладчиком» наркотических средств синтетического происхождения в Интернет-магазине «...». При этом он предложил ФИО2 вместе с ним также работать «закладчиком» наркотических средств в указанном Интернет-магазине по распространению наркотиков, при этом в её обязанности будет входить изготовление описания мест расположения «розничных закладок», в том числе путем надиктования в аудиофайлы на диктофон телефона. На его предложение ФИО2 согласилась. Он и ФИО2 в качестве «закладчиков» договорились действовать следующим образом: он получал «оптовую партию» наркотических средств, после чего отдавал ей на хранение, вместе они ездили размещать «закладки», при этом перед оборудованием им «закладок» ФИО2 ему давала несколько свертков, которые он размещал в индивидуальные «закладки», фотографировал места их размещения, а ФИО2 в это время следила за окружающей обстановкой, в целях его предупреждения о появлении посторонних лиц, а также надиктовывала описания мест оборудованных им «розничных закладок» на диктофон мобильного телефона и корректировала точность адресов «закладок». Затем ФИО2 записывала точное место расположение «закладок» в свой телефон, делала фотографию, после чего отправляла адреса и фотографии с «закладками» «операторам» Интернет-магазина «...». ФИО2 также зарегистрировалась в Интернет-программе «Vipole» под ник-неймом «...» для связи с «операторами» указанного Интернет-магазина. Между собой он и ФИО2 вели общение также в Интернет-программе «Telegram», в котором она была зарегистрирована под ник-неймом «...» с логином ...» с абонентским номером телефона №, а он – под ник-неймом «...», с привязкой к абонентскому номеру телефона №. В ходе совместной работы «закладчиками» они по указанной схеме оборудовали «закладки» с наркотическими средствами на территории городов Саратова и Энгельса. 01 ноября 2017 г. примерно в 19 час. 57 мин. ими на телефон марки «Asus» ФИО2 в программе «ViPole» от «куратора» интернет-магазина «...» под ник-неймом «...» был получен очередной адрес «оптовой закладки» с наркотическим средством «скорость» в виде географических координат в районе ул. Буровой г. Саратова. Примерно в 14 час. 02 ноября 2017 г. он на такси съездил и по указанным координатам в районе ул. Буровой г. Саратова нашел и забрал на земле в углублении под упаковкой от пюре «оптовую закладку» наркотического средства «скорость» от «...», которую привез в арендованную ими квартиру по адресу: 

<

адрес>. Данную партию он и ФИО2 расфасовали по «мелкооптовым» и «розничным» закладкам. В тот же день 02 ноября 2017 г. он и ФИО2 сделали из указанной «оптовой партии» несколько «закладок» с наркотическим средством в г. Энгельсе Саратовской области, описание которых отправили «...», а сами вернулись в арендованную квартиру. Примерно в 18 час. 57 мин. 02 ноября 2017 г. от «...» пришло указание оборудовать две «мелкооптовые закладки» по 15 шт. в каждой, две «закладки» по 5 шт. по 0,5 гр., а также «розничные закладки». 03 ноября 2017 г. он совместно с ФИО2 вышли из дома и решили оборудовать «закладки» в дачном массиве между улицами Перспективной и Уфимцева г. Саратова. При этом сначала все наркотические средства, упакованные в гриппер-пакеты и обернутые фольгой, находились у ФИО2, а после выхода она передала ему 11 свертков с наркотическими средствами, из которых он сделал 5 «закладок» по 1 свертку из фольги с наркотическим средством «скорость», в том числе, рядом с теплотрассой под бутылкой в земле в 20 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективной, в 70 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективная, под теплотрассой на земле под дверью, в пачке из-под жевательной резинки, в дачном массиве у ворот, ведущих на 1-ую Перспективную улицу, под пластиковой бутылкой в земле. Остальные «закладки» с наркотическим средством «скорость» оставались при нем и ФИО2 Он сфотографировал указанные места размещения «закладок» на свой мобильный телефон, после чего в Интернет-программе «Telegram» отправил их ФИО2, которая, в свою очередь, с помощью функции диктофон надиктовала адреса «закладок» на свой мобильный телефон, для дальнейшей отправки в Интернет-программе «ViPole» оператору «...». Затем они прошли к дому по ул. Перспективная, 31, возле которого примерно в 14 час. 50 мин. 03 ноября 2017 г. его и ФИО2 задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. Затем его и ФИО2 сотрудники полиции доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. Там в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух приглашенных понятых у него был обнаружен полимерный пакет, внутри которого находилось 6 свертков, обмотанных фольгой, в каждом из которых находился гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, то есть наркотическим средством «скорость», а также сотовый телефон. Он сразу рассказал сотрудникам полиции о вышеизложенных обстоятельствах его преступной деятельности по сбыту наркотических средств через «закладки» совместно с ФИО2 на Интеренет-магазин, написал явку с повинной, в последующем активно содействовал следствию, указав места размещения последних 5 «закладок», в 3 из которых были обнаружены и изъяты наркотические средства. В содеянном раскаивается.

ФИО2 суду показала, что в мае 2017 г. она проживала вместе со своим сожителем ФИО1 в арендованной квартире по адресу: 

<

адрес>, оба не имели работы и испытывали финансовые затруднения. В этот период времени ФИО1 рассказал ей, что устроился на работу «закладчиком» наркотических средств в Интернет-магазин «...» и предложил ей работать на указанный Интернет-магазин также в качестве «закладчика» наркотических средств, с оплатой 200 рублей за каждую сделанную ими «закладку». С предложением ФИО1 она согласилась. ФИО1 и она договорились действовать в качестве «закладчиков» следующим образом: ФИО1 получал «оптовую партию» наркотических средств, после чего отдавал ей на хранение, вместе они ездили размещать «закладки», при этом перед оборудованием «закладок» она давала ФИО1 несколько свертков, которые тот размещал в индивидуальные «закладки», фотографировал места их размещения, а она в это время следила за окружающей обстановкой, в целях предупреждения ФИО1 о появлении посторонних лиц, а также надиктовывала описания мест оборудованных им «розничных закладок» на диктофон мобильного телефона и корректировала точность адресов «закладок». Затем она записывала точное место расположения «закладок» в свой телефон, делала фотографию, после чего отправляла адреса и фотографии с «закладками» «операторам» Интернет-магазина «...». Она зарегистрировалась в Интернет-программе «Vipole» под ник-неймом «...» для связи с «операторами» указанного Интернет-магазина. Между собой она и ФИО1 вели общение в Интернет-программе «Telegram», в котором она была зарегистрирована под ник-неймом «...» с логином ...» с абонентским №, а ФИО1 - под ник-неймом «...», с привязкой к абонентскому номеру телефона №. В дальнейшем по указанной схеме они работали «закладчиками» наркотических средств синтетического происхождения, размещая совместно с ФИО1 «закладки» на территории городов Саратова и Энгельса. 01 ноября 2017 г. примерно в 19 час. 57 мин. ФИО1 и ей в программе «ViPole» от руководителя интернет-магазина «...» под ник-неймом «...» пришел очередной адрес «оптовой закладки» с наркотическим средством «скорость». ФИО1 записал данный адрес, ввёл в свой телефон в виде географических координат, определив место нахождения данной «закладки» в районе ул. Буровой г. Саратова. 02 ноября 2017 г. примерно в 15 час. ФИО1 съездил по указанному адресу и принёс домой в арендованную ими квартиру «оптовую закладку», которую они расфасовали на более мелкие «закладки». В тот же день 02 ноября 2017 г. она совместно с ФИО1 из этой «оптовой партии» сделали несколько мелкооптовых и розничных «закладок» в г. Энгельсе, описание которых отправили «...» и вернулись домой. Примерно в 18 час. 57 мин. 02 ноября 2017 г. от «...» пришло указание сделать две «мелкооптовые закладки» по 15 шт. в каждой, две «закладки» по 5 шт. по 0,5 гр., а также «розничные закладки». 03 ноября 2017 г. она совместно с Патраковым вышли из дома и решили оборудовать «закладки» в дачном массиве между улицами Перспективной и Уфимцева г. Саратова. При этом сначала все наркотические средства, упакованные в гриппер-пакеты и обернутые фольгой, находились у неё, после выхода она передала ФИО1 11 свертков с наркотическими средствами, из которых тот сделал 5 «закладок» по 1 свертку из фольги с наркотическим средством «скорость», в том числе, рядом с теплотрассой под бутылкой в земле в 20 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективная, в 70 м от входа в дачный массив со стороны ул. Перспективной, под теплотрассой на земле под дверью, в пачке из-под жевательной резинки, в дачном массиве у ворот, ведущих на 1-ую Перспективную улицу, под пластиковой бутылкой в земле. Остальные «закладки» с наркотическим средством «скорость» оставались при ней и ФИО1 ФИО1 сфотографировал указанные места размещения «закладок» на свой мобильный телефон, после чего в Интернет-программе «Telegram» отправил их ей, а она, в свою очередь, надиктовала адреса «закладок» на диктофон своего мобильного телефона, для дальнейшей отправки в Интернет-программе «ViPole» оператору «...». Затем они прошли к дому по ул. Перспективная, 31, возле которого примерно в 14 час. 50 мин. 03 ноября 2017 г. её и ФИО1 задержали сотрудники полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотиков. Затем их сотрудники полиции доставили в здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. Там в ходе проведения личного досмотра в присутствии двух приглашенных понятых у неё были обнаружены и изъяты: в правом боковом кармане куртки - два свертка из фольгированной бумаги, в каждом из которых находилось по 15 свертков из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находится гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость»; пластиковая бутылочка из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой 20 свертков из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находился гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость»; в левом боковом кармане куртки - сотовый телефон марки «Asus» в корпусе темно-серого цвета, с сим-картой аб. №; банковские карты «Сбербанка» на имя ФИО1 и «ФИО4» банка на имя ФИО23, а также денежные средства в сумме 5000 рублей. Она сразу рассказала сотрудникам полиции о вышеизложенных обстоятельствах её преступной деятельности по сбыту наркотических средств через «закладки» совместно с ФИО1 на Интернет-магазин, в тот же день написала явку с повинной. Также дала пояснения по поводу изъятых у неё веществ и предметов о том, что изъятые у неё свертки с наркотическим средством «скорость» предназначались для незаконного сбыта через «закладки» ей и ФИО1. По поводу обнаруженных в приложении «Диктофон» аудиозаписей пояснила, что обнаруженные 4 аудиозаписи содержат надиктовыванные ей адреса с описанием оборудованных ей и ФИО1 «закладок» с наркотиками. Банковские карты на имя ФИО1 и ФИО23, находились в пользовании её и ФИО1, предназначались для получения «зарплаты» за работу «закладчиками» наркотических средств, причем карту на имя ФИО23 («подставное», то есть неосведомленное лицо) им направил «оператор» Интернет-магазина «...» через «закладку». Денежные средства в сумме 5000 рублей были получены ей и ФИО1 в качестве заработной платы за оборудованные ими «закладки». В содеянном раскаивается.

Помимо признания, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении данного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в связи с неявкой показаний свидетеля ФИО8 - оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области, данных им в ходе предварительного следствия (т.4 л.д.97-105), видно, что в ноябре 2017 г. в Управление поступила оперативная информация в отношений неустановленных лиц, являющихся участниками Интернет-магазина «...» по незаконному сбыту наркотических средств через «закладки», которые в Интернет-приложении «Telegram» использовали псевдонимы ...» и ...», а в Интернет-приложении «Vipole» - «...», «...», «...», «...», «...». В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к деятельности данного Интернет-магазина ФИО1 и ФИО2 В целях проверки данной информации руководством УНК ГУ МВД России по Саратовской области было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении указанных лиц, проведение которого было поручено ему, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14 03 ноября 2017 г. он совместно с указанными оперативными сотрудниками, действуя в рамках оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» примерно в 10 час. организовали пост наблюдения в районе дома по ул. Уфимцева, 3 г. Саратова, с целью принятия под наблюдение ФИО1 и ФИО2 Примерно в 14 час. 15 мин. из восьмого подъезда указанного дома вышли ФИО1 и ФИО2, которые проследовали в дачный массив, расположенный между улицами Уфимцева и Перспективной г. Саратова. При этом ФИО1 и ФИО2 выбирали безлюдные места, приседали на корточки у кустов и столбов, фотографировали на свои сотовые телефоны данные участки местности, вели себя настороженно, оглядывались по сторонам. Затем ФИО1 и ФИО2 проследовали во двор дома по ул. Перспективной, 31 г. Саратова, где 03 ноября 2017 г. примерно в 14 час. 50 мин. были ими задержаны и доставлены в административное здание УНК ГУ МВД России по Саратовской области. При проведении личного досмотра у ФИО1 в левом кармане куртки черного цвета был обнаружен полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находилось шесть свертков, обмотанных фольгой, в каждом из которых находился пакетик типа «зип-лок», в котором находилось кристаллообразное вещество светлого цвета. По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что там находится наркотическое вещество синтетического происхождения, предназначенное для дальнейшего сбыта путем «закладок» через Интернет-магазин «...» в приложении «Vipole», в котором он работает совместно со своей сожительницей ФИО2 Данную «оптовую закладку» с наркотическим средством в количестве 93 свертков ФИО1 примерно в 14 час. 01 ноября 2017 г. забрал по адресу: «едем по координатам, к улице Буровой, идешь вдоль бетонного забора, доходишь до конца, там яма в ней прикоп с наркотическим средством», который прислал их куратор, зарегистрированный в приложении «Vipole» как «...» с ник-неймом «...». В правом кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки ASUS в корпусе черного цвета, номера imei и сим-карт которого были записаны в протокол личного досмотра ФИО1 По поводу обнаруженного телефона ФИО1 заявил, что он принадлежит ему, и что он с данного мобильного телефона заходил в Интернет-приложение «Телеграм» с именем пользователя «...», где осуществлял переписку с ФИО2, зарегистрированной в приложении «Телеграм» как ...», которая совместно с ним работает «закладчиком» в Интернет-магазине по продаже наркотических средств «...». На проведение осмотра электронного содержимого данного телефона ФИО1 не возражал. Также ФИО1 пояснил, что в приложении «Vipole» он переписывался с ник-неймом «...», который является куратором Интернет-магазина «...» и ник-неймами «...» и «...», которые являются администраторами этого Интернет-магазина. В ходе осмотра данного телефона марки ASUS обнаружено следующее: в «Галерее» имеются фотографии «закладок» с наркотическими средствами, сделанные ФИО1 совместно с ФИО2 В приложении «Vipole» имеется переписка с пользователями «...», «...» и «...» по сбыту наркотических средств. В Интернет-браузере открыто приложение «Телеграм», в котором также имеется переписка по сбыту наркотических средств синтетического происхождения, электронное содержимое было сфотографировано и записано на диск, который был приложен к материалу проверки. ФИО1 пояснил, что непосредственное общение с Интернет-магазином ...» в приложении «Vipole» вела и его сожительница ФИО2, каждый со своих телефонов, в ходе переписки с участниками Интернет-магазина «...» они получали сообщения, в которых были указаны координаты местонахождения «оптовых закладок», текстовое описание их местонахождения, а также ссылки на фотохостинг ..., в которых имелись фотоснимки с наложенными в редакторе изображений стрелками для более простого способа отыскания «закладки» наркотического средства. В дальнейшем, после получения оптовой расфасованной партии наркотического средства ФИО1 и ФИО2 оборудовали «розничные закладки» с наркотическими средствами на территории г. Саратова и Саратовской области. При оборудовании «мелкооптовых закладок» наркотических средств необходимо было сделать привязку к координатам (геолокацию), провести фотосъемку местонахождения «закладки,» а также составить текстовое описание, после чего в приложении «Vipole» и «Телеграм» отправить участникам Интернет- магазина «...» с целью дальнейшего сбыта. Денежные средства за сделанные «розничные закладки» наркотических средств переводились на банковскую карту, оформленную на ФИО1, один раз в неделю. Данные денежные средства ФИО1 тратил совместно с ФИО2 По факту своего задержания ФИО1 заявил, что жалоб и заявлений к сотрудникам полиции не имеет, психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на него не оказывалось. По окончанию осмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и ФИО1, без замечаний. Все изъятое было раздельно упаковано и опечатано. При проведении личного досмотра у ФИО2 в левом боковом кармане куртки был обнаружен сотовый телефон марки «Asus» в корпусе темно-серого цвета, с номерами имей и сим-карты, отраженными в протоколе её личного досмотра. Против осмотра данного сотового телефона ФИО2 не возражала. В ходе осмотра её сотового телефона, в приложении «Личный блокнот» в заметках обнаружены географические координаты, там же в корзине обнаружены адреса, координаты и ссылки на фотографии «закладок» с наркотиками. Также в установленном на данном телефоне приложении «Телеграм» была обнаружена переписка с пользователем «...», содержащая ссылки на фотографии, находящиеся на Интернет-хостинге .... Также в Интернет-приложении «Телеграм» обнаружены переписки с пользователями ..., ..., .... В установленном в данном телефоне приложении «Vipole» обнаружена переписка с пользователями ..., ..., ..., ..., «...» с логином ..., содержащая адреса и описание местоположения «закладок», интернет-ссылки на их фотографии, а также сами фотографии. Также в ходе осмотра сотового телефона ФИО2 в приложении «Диктофон» были обнаружены 4 аудиозаписи, содержащие описания «закладок» с наркотиками. По поводу обнаруженного и изъятого сотового телефона ФИО2 пояснила, что данный сотовый телефон принадлежит ей и в установленном в нем приложении «Телеграм» она осуществляла переписку с участниками Интернет-магазина по продаже наркотических средств «...». При этом ФИО2 пояснила, что пользователем «...» программы «Телеграм» является ее сожитель ФИО1, и что они с мая 2017 г. работают «розничными закладчиками» наркотиков от Интернет-магазина «...». Содержимое обнаруженного и изъятого сотового телефона сфотографировано и приложено к акту личного досмотра на DVD диске. По поводу обнаруженных в приложении «Диктофон» аудиозаписей, ФИО2 пояснила, что обнаруженные четыре аудиозаписи содержат надиктовыванные ей адреса местоположения оборудованных ей и ФИО1 «закладок» с наркотиками. В правом боковом кармане куртки ФИО2 были обнаружены два свертка из фольгированной бумаги, в каждом из которых находится по 15 свертков из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета, пластиковая бутылочка из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой 20 свертков из фольгированной бумаги, внутри каждого из которых находился полимерный пакетик с застежкой типа «Zip-Lock» с порошкообразным веществом светлого цвета, пластиковая банковская карта «Maestro» банка «Сбербанк» на имя ФИО1 и пластиковая банковская карта «Viza» банка «Tinkoff.ru» на имя ФИО24. По поводу банковских карт ФИО2 пояснила, что они находились в их с ФИО1 совместном пользовании, использовались для перечисления им заработной платы за работу «закладчиками» наркотических средств, причем последнюю им направил «...» через «закладку». У ФИО2 также были обнаружены и изъяты 5000 рублей, которые, как она пояснила, были получены ей и ФИО1 в качестве заработной платы за оборудованные ими «закладки». Все обнаруженное у ФИО2 было раздельно упаковано и опечатано. По факту задержания ФИО2 жалоб и заявлений к сотрудникам полиции не имела, мер физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось. Также был составлен соответствующий акт досмотра, в котором расписались все участвующие лица без замечаний. Кроме того, по поручению следователя им были проведены мероприятия, направленные на установление места нахождения вышеуказанных «закладок». 04 ноября 2017 г. в вечернее время им в присутствии обвиняемого ФИО1 и его адвоката, оперуполномоченных ФИО13 и ФИО12 был проведен осмотр места происшествия с применением фотографирования - участка местности между улицами Уфимцева и Перспективной г. Саратова. В ходе осмотра в указанных ФИО1 местах: у входа в дачный массив со стороны ул. Перспективной г. Саратова в 20 м в сторону теплотрассы у изгиба труб под бутылкой в земле; примерно 50 м от места обнаружения первой «закладки» под теплотрассой была обнаружена дверь, под обшивкой которой, в пачке из-под жевательной резинки; у ворот, ведущих на 1-ю Перспективную улицу г. Саратова под пластиковой бутылкой в земле, - были обнаружены и изъяты по 1 свертку из фольги. Все обнаруженные и изъятые свертки были упакованы и опечатаны. 

Помимо изложенных, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими доказательствами:

-рапортом оперативного дежурного ОП № 7 в составе УМВД России по г. Саратову от 03.11.2017 г. (т.1 л.д. 90), согласно которого от оперуполномоченного УНК ФИО9 поступило сообщение, что 03.11.2017 г. в 14 час. 50 мин. во дворе дома по ул. Перспективной, 31 г. Саратова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО2;

- постановлением врио начальника ГУ МВД России по Саратовской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04.11.2017 г. (т.1 л.д.103-104), согласно которого рассекречены материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1 и ФИО2 от 03.11.2017 г.;

- постановлением врио начальника ГУ МВД России по Саратовской области о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 04.11.2017 г. (т.1 л.д. 105-106), согласно которого начальнику ОП № 7 в составе УМВД России по г. Саратову предоставлены результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2;

- рапортом оперуполномоченного УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО9 от 03.11.2017 г. (т.1 л.д.107), согласно которого 03.11.2017 г. в 14 час. 50 мин. во дворе дома по ул. Перспективной, 31 г. Саратова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО2;

- рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО8 от 04.11.2017 г. (т.1 л.д.108), согласно которого 03.11.2017 г. в 14 час. 50 мин. во дворе дома по ул. Перспективной, 31 г. Саратова по подозрению в незаконном обороте наркотических средств были задержаны ФИО1 и ФИО2, в ходе личного досмотра которых обнаружено и изъято наркотическое средство PVP: у ФИО1 - общей массой 5,92 гр., у ФИО2 - общей массой 23,09 гр.;

- протоколом явки с повинной от 04.11.2017 г. (т.1 л.д. 109-111), согласно которого ФИО2 сообщила о совершении ей совместно с ФИО1 незаконного сбыта наркотических средств через «закладки» на территории Саратовской области при обстоятельствах, соответствующих её показаниям в качестве подсудимой;

- протоколом явки с повинной от 04.11.2017 г. (т.1 л.д.112-115), согласно которого ФИО1 сообщил о совершении им совместно с ФИО2 незаконного сбыта наркотических средств через «закладки» на территории Саратовской области при обстоятельствах, соответствующих его показаниям в качестве подсудимого;

- рассекреченным рапортом оперуполномоченного по ОВД УНК ГУ МВД России по Саратовской области ФИО8 о проведении 03.11.2017 г. оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО2 и ФИО1 с целью документирования и пресечения их преступной деятельности по распространению наркотических средств в «закладках» через Интернет-магазин;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.11.2017 г. (т.1 л.д.119-124), согласно которого в период с 16 час. 10 мин. до 17 час. 10 мин. в кабинете № 409 по адресу: 

<

...>, у ФИО1 обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки - полимерный пакет типа «зип-лок», внутри которого находятся 6 свёртков, обмотанных фольгой, в каждом из которых по полимерному пакету типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом светлого цвета, в правом кармане куртки - сотовый телефон марки «Asus» с сим-картами №№ №, №, в ходе досмотра ФИО1 дал пояснения по обнаруженным веществам и предметам, соответствующие показаниям в качестве подсудимого, электронное содержимое изъятого телефона записано на DVD-R диск;

- актом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 03.11.2017 г. (т.1 л.д. 128-134), согласно которого в период с 17 час. 30 мин. до 18 час. 50 мин. в кабинете № 411 по адресу: 

<

...>, у ФИО2 обнаружены и изъяты: в левом боковом кармане куртки - сотовый телефон марки «Asus» с сим-картой аб. №, в правом боковом кармане куртки - два свёртка из фольгированной бумаги, в каждом из которых 15 свёртков в фольге, в каждом из которых по полимерному пакету типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, в том же кармане - полимерная бутылочка из-под жевательной резинки «Mentos», внутри которой 20 свёртков в фольге в каждом из которых по полимерному пакету типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, в ходе досмотра ФИО2 дала пояснения по обнаруженным веществам и предметам, соответствующие показаниям в качестве подсудимой, электронное содержимое изъятого телефона записано на DVD-R диск;

- протоколом осмотра места происшествия от 04.11.2017 г. с участием обвиняемого ФИО1 (т. 4 л.д. 165-174), согласно которого в период с 21 час. 45 мин. до 22 часов 50 мин. на участке местности между улицами Уфимцева и Перспективной г. Саратова по указанию ФИО1 обнаружены и изъяты:

- у входа в дачный массив со стороны ул. Перспективной в 20 м в сторону теплотрассы у изгиба труб я под бутылкой в земле - сверток из фольги; 

- примерно в 50 м от места обнаружения первой «закладки» под теплотрассой обнаружена дверь, под обшивкой которой - пачка из-под жевательной резинки, внутри которой сверток из фольги; 

- у ворот, ведущих на 1-ю Перспективную улицу под пластиковой бутылкой в земле - сверток из фольги;

- заключениями специалиста от 04.11.2017 г. № 4151 (т.1 л.д.127), от 04.11.2017 г. № 4152 (т.1 л.д.138-139), а также заключением судебной химической экспертизы от 25.12.2017 г. № 4785/4786/4787 от 25.12.2017 г. (т. 2 л.д.120-132), согласно которых вещество, в 6 полимерных пакетиках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 5,92 гр.; вещество в 35 пакетиках, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, общей массой 23, 09 гр., а также вещество в 3 пакетиках, общей массой 2,92 гр., обнаруженное и изъятое 04.11.2017 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности между улицами Уфимцева и Перспективной г. Саратова, - является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство PVP – производное наркотического средства N-метилэфедрон;

- постановлением врио начальника ГУ МВД России по Саратовской области о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю от 13.12.2017 г. (т.3 л.д. 115-116), согласно которого предоставлены результаты проведенного оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» аб. № на CD-R диске в отношении ФИО2 и ФИО1;

- постановлением врио начальника ГУ МВД России по Саратовской области о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 13.12.2017 г. (т. 3 л.д. 113-114), согласно которого рассекречено ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» аб. №;

- протоколом осмотра предметов от 02.03.2018 г. (т. 3 л.д. 36-102), согласно которого: в изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра сотовом телефоне марки «Asus» с сим-картами №№ №, +№, в «галерее» имеются фотографии «закладок» с наркотическими средствами, в установленном Интернет-приложении «Vipole» имеется переписка с пользователями «...», «...», «...», «...» по сбыту наркотических средств, в установленном Интернет- приложении «Telegram» имеется переписка с пользователями «...», «...» по сбыту наркотических средств; в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне марки «Asus» с сим-картой аб. №, в приложении «Личный блокнот» в заметках имеются географические координаты, в «корзине» имеются адреса, координаты и ссылки на фотографии «закладок» с наркотиками, в установленном на данном телефоне Интернет-приложении «Telegram» имеется переписка с пользователем «...» (ФИО1), содержащая ссылки на фотографии, находящиеся на Интернет-хостинге ..., переписки с пользователями ..., ..., .... В установленном в данном телефоне приложении «Vipole» имеется переписка с пользователями ..., ..., ..., ..., «...» с логином ..., содержащая адреса и описание местоположения «закладок», интернет-ссылки на их фотографии, а также сами фотографии, в том числе сообщение от «...» от 01.11.2017 г., поступившее в 19.57 (в виде ссылки на фотохостинг) с просьбой принять «опт» «50х1г + 93х0,5» по географическим координатам «… под оранжевой упаковкой от пюре», в приложении «Диктофон» имеются 4 аудиозаписи, содержащие описания «закладок» с наркотиками, аналогичная информация изложена и в протоколе осмотра DVD-R с телефонов ФИО1 и ФИО2 (т. 3 л.д. 126-198);

- протоколом осмотра предметов от 03.03.2018 г. (т. 3 л.д. 119-125), согласно которого прослушан CD-R диск с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров» по аб. № (ФИО2), из которого следует, что 8, 13, 19, 29 и 31 октября 2017 г. ФИО2 велись телефонные переговоры, касающиеся, в том числе незаконного сбыта наркотических средств, смс-переписка от 07, 16, 19, 25 октября 2017 г., 01 ноября 2017 г. с ФИО1 (№), касающаяся незаконного сбыта наркотических средств;

- постановлением о выделении материалов уголовного дела от 03.08.2018 г. (т. 6 л.д. 62), согласно которого в отдельное производство выделены материалы из уголовного дела № в отношении неустановленных следствием лиц, занимавшихся незаконным сбытом наркотических средств, общей массой 31, 93 гр., по предварительному сговору с ФИО1 и ФИО2

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, буккальные эпителии, тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук, срезы ногтевых пластин, срезы карманов курток подсудимых, банковские карты Сбербанка № и Tinkoff №; купюра достоинством 5000 рублей (ВВ №), 2 сотовых телефона марки ASUS (ФИО1 и ФИО2), диск DVD-R с электронным содержимым сотовых телефонов подсудимых, диск CD-R с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», детализации телефонных соединений аб. номеров №, №, № - осмотрены и приобщены к делу (т.3 л.д. 17-24, 25-27, 36-102, 119-125, 126-194, 195-197, 198, 199-246, 247-248).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 (по преступлению в г. Саратове в отношении наркотического средства, общей массой 31, 93 гр.) каждого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Умысел подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании признательными показаниями подсудимых, оглашенными показаниями свидетеля ФИО8, исследованными материалами уголовного дела. ФИО1 и ФИО2 действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствие с действующим законодательством.

Квалифицирующий признак преступления - группой лиц по предварительному сговору - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые поочередно, но до начала выполнения объективной стороны преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, договорились с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и между собой, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которых ФИО1 и ФИО2 отведена роль «закладчиков» наркотических средств, а неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, - «руководителей», и при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями. Умыслом подсудимых полностью охватывалось их участие в незаконном сбыте наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с указанным выше распределением ролей между участниками преступной группы.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО1 и ФИО2 посредством сети Интернет (программ «Telegram» и «ViPole») вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, получали адреса «оптовых закладок» наркотических средств, формировали описания сделанных ими «закладок» наркотических средств, которые также посредством сети Интернет намеревались доводить до сведения указанных неустановленных лиц, в целях сообщения последними этих сведений приобретателям наркотических средств, что полностью охватывалось умыслом подсудимых.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса смеси, в состав которой входит наркотическое средство PVP - производное наркотического средства N-метилэфедрон, – 31,93 гр., на незаконный сбыт которого покушались подсудимые и неустановленные лица, находилась в пределах от 1 гр. до 200 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» установлен крупный размер указанного вида наркотика.

Незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и ФИО2, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, получив от неустановленных лиц «оптовую закладку» наркотических средств, часть которых была размещена подсудимыми в «закладках», после чего ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а предназначавшееся для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при личных досмотрах ФИО1 и ФИО2 и из «закладок» при проведении следственного действия.

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении указанного выше преступления подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

По преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, совершенному ФИО2 и ФИО3 в г. Пензе

Допрошенные подсудимые ФИО2 и ФИО3 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, признали полностью.

При этом ФИО2 суду показала, что по возбужденному в отношении неё и ФИО1 уголовному делу в г. Саратове на основании постановления Ленинского районного суда г. Саратова от 06.11.2017 г. ей была избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, который она отбывала по месту регистрации по адресу: 

<

адрес> Находясь под домашним арестом, она не имела возможности работать, содержать себя и детей, поэтому примерно в начале марта 2018 г. она вновь решила устроиться в Интернет-магазин на работу в качестве «закладчика» наркотических средств. 

С этой целью она в марте 2018 г. установила в своем сотовом телефоне марки ASUS, в котором установлена сим-карта аб. № (зарегистрирована на её бывшего мужа ФИО15.), подключенному к сети Интернет, программу «Telegram», в которой зарегистрировалась под ник-неймом «...», списалась по указанному в объявлении о наборе «закладчиков» лицом под ник-неймом «...». Указанное лицо сообщило, что для трудоустройства «закладчиком» наркотических средств необходимо внести залог в сумме 5000 рублей на указанный им номер киви-кошелька, на что она согласилась. По указанию указанного лица она в один из дней марта 2018 г. через терминал, находящийся в магазине по адресу: 

<

...> «а», внесла 5000 рублей на сообщенный ей номер киви-кошелька, устроившись на работу «закладчиком» наркотических средств. Заработную плату ей обещали в размере 200 рублей за одну сделанную «закладку» путем перечисления на банковскую карту. В её обязанности «закладчика» наркотических средств, как и ранее, входило получение от «куратора» адреса «оптовой партии» с расфасованными наркотическими средствами, по заданию «куратора» оборудовать из неё «розничные закладки» с наркотическими средствами, отчет с адресами мест нахождения сделанных «закладок» с указанием географических координат и фотоизображениями отправлять в программе «Telegram» «куратору» под ник-неймом «...». Заработную плату «куратор» перечислял ей на банковскую карту «Сбербанка», оформленную на её сына, а также банковскую карту банка «Восточный», оформленную на неизвестное лицо, которую ей выслал через «закладку» «куратор». По такой схеме она работала «закладчиком» наркотических средств с марта 2018 г. по г. Саратову. Примерно 10 мая 2018 г., находясь у себя дома в г. Саратове, она рассказала своему двоюродному брату ФИО3 о том, что работает «закладчиком» наркотических средств на интернет-магазин «...», предложив ему совместно с ней получить от указанного Интернет-магазина «оптовую партию» наркотических средств, после чего съездить в г. Пензу, где разложить указанную партию на более мелкие «закладки», пообещав тому часть причитающейся ей за это «зарплаты». Она пояснила ФИО3, что тот на автомобиле её бывшего мужа марки ВАЗ 2112, р.з. №, должен будет отвезти её забрать «оптовую закладку» наркотических средств, после чего отвезти в г. Пензу к местам размещения «розничных закладок». С ее предложением ФИО3 согласился. 12 мая 2018 г. примерно в 13 час. ФИО3 приехал к ней домой, где она ему показала в своем телефоне поступившие от «куратора» Интернет-магазина географические координаты места расположения очередной «оптовой закладки» с наркотическим средством «скорость». ФИО3 ввёл данные координаты в свой телефон, который использовал в качестве навигатора, после чего на автомобиле марки ВАЗ 2112, р.з. №, под управлением ФИО3, она прибыла по координатам к месту нахождения «оптовой закладки» недалеко от берега р. Волги в районе с. Усть-Курдюм Саратовской области. Там она обнаружила «оптовую закладку» в виде свертка, положила его себе в сумку, после чего вернулась в автомашину к ФИО3, которому сообщила о получении «оптовой закладки» с наркотическими средствами. 12 мая 2018 г. примерно в 19 час. по местному времени она и ФИО3 на вышеуказанном автомобиле выехали в г. Пензу. По дороге они несколько раз останавливались. Во время одной из остановок по её просьбе ФИО3 вместе с ней заворачивал часть находившихся внутри «оптовой закладки» свертков из фольги в липкую ленту желтого и синего цветов, при этом она пояснила, что граммовые нужно обернуть жёлтой лентой, а полуграммовые - синей. Во время этого один из свёртков неожиданно порвался и из него высыпался порошок светлого цвета. Что ФИО3 сделал с просыпанным наркотиком, она не обратила внимания. В пути следования она по объявлению в сети Интернет по телефону договорилась об аренде на ночь квартиры в г. Пензе, расположенной в доме по 1-му проезду Рахманинова, 4. При въезде в г. Пензу по трассе «Тамбов - Пенза», они свернули направо, где проехав до конца металлического забора по адресу: ул. 40 лет Октября, 1, ФИО3 остановил автомобиль, убедился, что рядом никого нет, зафиксировал на своем телефоне географические координаты, которые назвал ей, она надиктовала их на диктофон своего мобильного телефона и пошла делать «закладки» с наркотическим средством из полученной в районе с. Усть-Курдюм «оптовой партии». Одну из них (в свертке из липкой ленты синего цвета) она разместила по ул. 40 лет Октября, 1, слева от железобетонного блока, находящегося справа от забора. Затем они проехали около 100 м вперёд в посадки, где ФИО3 остановил автомобиль рядом с металлической табличкой с надписью «Ростелеком», убедился, что рядом никого нет, зафиксировал на своем телефоне географические координаты, которые назвал ей, она надиктовала их на диктофон своего мобильного телефона, после чего стала размещать «закладки» с наркотическим средством. Одна из них в виде свертка из липкой ленты синего цвета с наркотическим средством «скорость» была размещена ей в районе дома по ул. 40 лет Октября, 1, у основания дерева, вторая (в виде свертка из липкой ленты желтого цвета) - у основания металлической таблички. Далее они проехали в район ул. Бурмистрова, где у гаражей внизу улицы ФИО3 остановил автомобиль, убедился, что рядом никого нет, зафиксировал на своем телефоне географические координаты, которые назвал ей, а она надиктовала их на диктофон своего мобильного телефона, после чего стала делать «закладки» с наркотическим средством в районе дома по ул. Бурмистрова, 13, одну из которых в виде свертка из липкой ленты желтого цвета с наркотическим средством «скорость» разместила у основания дерева в обрезанной пластиковой бутылке, а другую (в виде свертка в липкой ленте синего цвета с наркотическим средством «скорость») – через дорогу от указанного дома слева от деревянного сарая под рубероидом. После этого они поехали на квартиру по адресу: 

<

адрес>. Там её и ФИО3 возле подъезда указанного дома задержали сотрудники полиции и доставили в здание УНК по адресу: 

<

...>. Там в присутствии понятых был произведен её личный досмотр, в ходе которого обнаружили и изъяли сотовый телефон марки «Asus», по которому она вела переписку с «куратором» интернет-магазина «...». Данную переписку в её присутствии изъяли и распечатали, а также составили стенограмму голосовых сообщений с описаниями «закладок» с наркотическими средствами, которые она надиктовала при изложенных выше обстоятельствах. Так же с её и ФИО3 участием сотрудники полиции провели досмотр автомобиля ВАЗ 2112, р.з. №, в ходе которого на заднем сиденье были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором 44 свертка в синей липкой ленте, 51 гриппер-пакет, 2 гриппер-пакета, в косметичке, находившейся там же - 97 свертков в желтой липкой ленте, под задним правым ковриком полимерная емкость, в которой 2 гриппер-пакета. В указанных гриппер-пакетах находилось наркотическое средство «скорость» из «оптовой партии», полученной ей в районе с. Усть-Курдюм, которое она и ФИО3 не успели разложить в «закладки». Впоследствии указала места размещения «закладок» в г. Пензе. В содеянном раскаивается. 

ФИО3 суду показал, что 10 мая 2018 г. в течение дня он заехал домой к своей двоюродной сестре ФИО2, которая, как ему было от неё известно, находилась под домашним арестом по уголовному делу, возбужденному в отношении неё за сбыт наркотических средств в г. Саратове, по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 ему сообщила, что ей не хватает денег на жизнь и на адвоката, в связи с чем она вновь устроилась в Интернет-магазин по распространению наркотических средств в качестве «закладчика» наркотических средств. Она предложила ему за денежное вознаграждение от Интернет-магазина в качестве водителя на автомашине ее бывшего мужа марки ВАЗ 2112, р.з. №, помочь ей получить «оптовую закладку» наркотических средств, с которой отвезти ее в г. Пензу, где разложить на более мелкие «закладки», на что он, испытывая финансовые затруднения, согласился. 12 мая 2018 г. примерно в 13 час. он по просьбе ФИО2 приехал к ней домой, где последняя дала ему свой телефон, в котором были указаны географические координаты места расположения «оптовой закладки» с наркотическими средствами. Эти координаты он ввел себе в мобильный телефон, после чего, управляя вышеуказанным автомобилем, вместе с ФИО2 в тот же день приехали на участок местности недалеко от берега р. Волги в районе с. Усть-Курдюм Саратовской области. Там ФИО2 вышла из машины и пошла в лесопосадку за «оптовой закладкой». Он в это время остался в машине и вел наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 на случай появления посторонних лиц. Примерно через 15 минут ФИО2 вернулась в машину и сообщила, что забрала «вес», то есть «оптовую закладку» с наркотическим средством. 12 мая 2018 г. примерно в 19 час. по местному времени он и ФИО2 на вышеуказанной автомашине выехали в г. Пензу. В пути следования несколько раз останавливались. Во время одной из остановок ФИО2 развернула «оптовую закладку», в которой оказалось множество свертков из фольгированной бумаги с наркотическим средством внутри каждого, и попросила его помочь ей завернуть свертки из фольги в липкую ленту желтого и синего цветов, пояснив о том, что граммовые свертки нужно обернуть жёлтой лентой, а полуграммовые - синей. Он помог ей упаковать часть свертков с наркотиком. При этом один из свёртков неожиданно порвался и из него высыпался порошок светлого цвета, часть которого поместил в металлическое приспособление, предназначенное для курения, которое впоследствии выкурил. В пути следования ФИО2 по объявлению в сети Интернет договорилась об аренде на ночь в г. Пензе квартиры в доме 

<

адрес>. При въезде в г. Пензу по трассе «Тамбов - Пенза», они свернули направо, где проехали до конца металлического забора здания по ул. 40 лет Октября, 1. Там он остановил автомобиль, убедился, что рядом никого нет, зафиксировал по просьбе ФИО2 на своем телефоне географические координаты места их расположения, которые назвал ей. ФИО2, в свою очередь, надиктовала их диктофон своего мобильного телефона, после чего ушла делать «закладки» с наркотическим средством. Затем они проехали около 100 м вперёд в посадки, где он остановил автомобиль рядом с металлической табличкой с надписью «Ростелеком», убедился, что рядом никого нет, так же зафиксировал географические координаты, которые назвал ФИО2. ФИО2 надиктовала их на диктофон своего мобильного телефона, после чего стала делать «закладки» с наркотическим средством, рядом с деревом, а вторую - около металлического столбика с надписью «Ростелеком». Далее они проехали в район 

<

адрес>, где у гаражей внизу улицы он остановил автомобиль, убедился, что рядом никого нет, зафиксировал географические координаты, которые назвал ФИО2. ФИО2 надиктовала их на диктофон своего телефона, после чего стала делать «закладки» с наркотическим средством, одну - слева от дороги около дерева, а вторую - прошла вверх по улице, где напротив дома по ул. Бурмистрова, 13 через дорогу деревянный сарай, слева от него под рубероидом. В то время, когда ФИО2 делала «закладки», он, находясь в машине, вел наблюдение за окружающей обстановкой в целях предупреждения ФИО2 на случай появления посторонних лиц. Сделав «закладки», они приехали к дому по 

<

адрес> Возле указанного дома ФИО2 и его задержали сотрудники полиции, которые вместе с автомобилем доставили их в УНК по адресу: 

<

...>. Там в присутствии понятых провели его личный досмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Мейзу», с помощью которого он определял координаты мест размещения «закладок», 2 банковские карты, металлическое приспособление для курения наркотических средств с остатками «скорости» от курения, в кошельке, находящемся при нём был изъят сверток из кассового чека с амфетамином, который он приобрел ранее при обстоятельствах, которые не помнит, и хранил в целях личного потребления. Так же с его и ФИО2 участием сотрудники полиции провели досмотр автомобиля ВАЗ-2112, р.з. №, в ходе которого на заднем сиденье были обнаружены и изъяты: полимерный пакет, в котором 44 свертка в синей липкой ленте, 51 гриппер-пакет, 2 гриппер-пакета, в косметичке, находившейся там же - 97 свертков в желтой липкой ленте, под задним правым ковриком полимерная емкость, в которой 2 гриппер-пакета. В указанных гриппер-пакетах находилось наркотическое средство «скорость» из «оптовой партии», полученной в районе с. Усть-Курдюм, которое ФИО2 и он не успели разложить в «закладки». О вышеизложенных обстоятельствах своей преступной деятельности совместно с Чуваткиной он сразу сообщил сотрудникам полиции, написал явку с повинной, впоследствии указал места размещения ими «закладок» в г. Пензе. В содеянном раскаивается. 

Помимо признания, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении данного преступления подтвердилась совокупностью нижеследующих исследованных судом доказательств.

Так, свидетель ФИО16 - оперуполномоченный по ОВД УНК УМВД России по Пензенской области, суду показал, что в мае 2018 г. в Управление поступила оперативная информация о том, что неустановленные жители Саратовской области через Интернет-программы «Telegram», «ViPole» занимаются незаконным сбытом через «закладки» наркотических средств в г. Пензе. В ходе проведенных в целях проверки данной информации оперативно-розыскных мероприятий была установлена причастность к совершению данного преступления жителей г. Саратова ФИО2 и ФИО3, которые по оперативной информации вечером 12.05.2018 г. должны были прибыть в г. Пензу на автомобиле для размещения «розничных закладок» наркотических средств, при этом намеревались заночевать в арендованной квартире в доме по 

<

адрес>. В связи с этим он и другие сотрудники Управления вечером 12.05.2018 г. принимали участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» возле дома по 

<

адрес>. В ходе проведения указанного ОРМ, 12 апреля 2018 г. около 23 час. возле указанного дома были задержаны ФИО2 и ФИО3, которые приехали на автомобиле ВАЗ 2112, р.з. №, под управлением последнего. ФИО2 и ФИО3 вместе с автомобилем, на котором приехали, были доставлены в УНК на ул. Пушкина, 28. Там были произведены личные досмотры ФИО3, ФИО2, а также досмотр их автомобиля. В ходе личного досмотра ФИО3 у того были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «Мейзу», в котором установлены интернет-приложения «Telegram» и «ViPole», и имеется переписка по незаконному сбыту наркотических средств, которая скопирована, распечатана на листах и приобщена к протоколу личного досмотра. Также у ФИО3 было обнаружено и изъято металлическое приспособление для курения наркотических средств со следами вещества темного цвета, из кошелька - бумажный свёрток (кассовый чек) с порошкообразным веществом светлого цвета, там же обнаружены и изъяты 2 банковские карты «Сбербанка» и банка «Восточный». Затем в присутствии понятых, ФИО3 и ФИО2 на улице возле административного здания УНК был произведен досмотр автомобиля марки ВАЗ 21120, р.з. №. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты: на заднем сиденье автомобиля в черном пакете 44 свертка, обмотанных синем скотчем, 51 гриппер-пакет с веществом светлого цвета, 2 гриппер-пакета с веществом светлого цвета, в косметичке, лежавшей на заднем сиденье - 97 свертков, обмотанных желтым скотчем, под задним правым ковриком - полимерная емкость, в которой находятся 2 гриппер-пакета с веществом. На заднем сидении в черном пакете также были обнаружены и изъяты скотч серого, синего цветов, изолента красного цвета, фольга и пластилин. Все изъятое было раздельно упаковано и опечатано. По результатам досмотра ФИО3 и досмотра автомобиля были составлены соответствующие протоколы, в правильности которых расписались все участвовавшие лица. Затем оперуполномоченной УНК ФИО25 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: в сумочке, находящейся при подсудимой - сотовый телефон марки ASUS в корпусе черного цвета, с установленной в нем программой «VIPOLE», в котором была обнаружена переписка, касающаяся незаконного сбыта наркотических средств, которая распечатана и приобщена к протоколу досмотра. Также в телефоне была обнаружена программа «Telegram», пароль для входа в которую ФИО2 назвать отказалась. В телефоне были обнаружены адреса «закладок» (в разделе «заметки»), которые были распечатаны, также обнаружены голосовые записи, которые были воспроизведены и записаны на диск. ФИО2 пояснила, что на записях женский голос принадлежит ей, а мужчины - ФИО3, который приехал совместно с ней в г. Пензу для размещения «закладок» с наркотическими средствами. В телефоне также были обнаружены фотографии предположительно мест размещения «закладок», которые распечатаны и приобщены к протоколу досмотра. После чего была составлена стенограмма обнаруженных аудиозаписей диктофона, которая также приобщена к протоколу досмотра. Все изъятое было раздельно упаковано и опечатано. По факту досмотра был составлен протокол.

Помимо изложенных, вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтвердилась также следующими исследованными судом доказательствами:

- рапортом ст. оперуполномоченного УНК УМВД России по Пензенской области ФИО16 (т.1 л.д. 181), согласно которого 12.05.2018 г. около 23 час., возле дома по 1-му проезду Рахманинова, 4 г. Пензы, задержана автомашина ВАЗ 2112, р/з №, под управлением ФИО3 с пассажиркой ФИО2, в ходе досмотра автомашины были обнаружены и изъяты свертки и гриппер-пакеты с порошкообразным веществом, со слов ФИО3 – с наркотическим средством «скорость», которое он и ФИО2 намеревались сбыть на территории г. Пензы;

- протоколом досмотра физического лица, его вещей от 12.05.2018 г. (т.1 л.д. 183-192), согласно которого с 23 час. 40 мин. до 00 час. 15 мин. 13.05.2018 г. в кабинете № 310 по адресу: 

<

...>, у ФИО3 обнаружены и изъяты: в левом кармане джинс - металлический предмет, со следами вещества тёмного цвета, в правом кармане джинс - сотовый телефон «Мейзу» с перепиской и фотографиями, касающейся незаконного сбыта наркотических средств, в левом кармане кофты - кошелёк внутри которого свёрток из бумаги (кассовый чек) с порошкообразным веществом светлого цвета, а также карта «Сбербанка» и карта банка «Восточный»;

- протоколом досмотра автотранспорта от 13.05.2018 г. (т.1 л.д. 193-195), согласно которого с 00 час. 25 мин. до 01 час. 20 мин. около административного здания по адресу: 

<

...>, в автомобиле ВАЗ 21120, р.з. №, обнаружены и изъяты: на заднем сиденье - в черном пакете 44 свертка, обмотанных синем скотчем, 51 гриппер-пакет с веществом светлого цвета, 2 гриппер-пакета с веществом светлого цвета, из косметички, находящейся там же - 97 свертков, обмотанных желтым скотчем, в черном пакете скотч серого, синего цветов, изолента красного цвета, фольга и пластилин; под задним правым ковриком - полимерная емкость, в которой находятся 2 гриппер-пакета с веществом, в бардачке - сотовый телефон «Нокиа С3»;

- протоколом досмотра физического лица, его вещей от 13.05.2018 г. (т. 2 л.д. 1-94), согласно которого с 02 час. 30 мин. до 05 час. 10 мин. в кабинете № 314 по адресу: 

<

...>, у ФИО2 в сумке «клатч» обнаружен и изъят сотовый телефон «Asus» с перепиской и фотографиями, касающихся незаконного сбыта наркотических средств;

- протоколом явки с повинной от 13.05.2018 г. (т. 2 л.д. 110-111), согласно которого ФИО3 сообщил об обстоятельствах незаконного сбыта им и ФИО2 наркотических средств через «закладки» при обстоятельствах, соответствующих его показаниям в качестве подсудимого;

- заключением судебной химической экспертизы от 13.05.2018 г. № 1/459 от 13.05.2018 г. (т. 2 л.д.156-158), согласно которого вещество в двух гриппер-пакетах, массой соответственно 0, 61 гр. и 0, 62 гр., общей массой 1,23 гр., изъятых в ходе досмотра автомашины ВАЗ 21120, р.з. №, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещён (Список I Перечня, раздел Наркотические средства)- пирролидиновалерофенон (PVP);

- заключением судебной химической экспертизы от 18.05.2018 г. № 1/465 (т.2 л.д.167-171), согласно которого вещество в 44 свертках в синей изоленте, в 51 гриппер-пакете, в 97 свертках, обмотанных изолентой желтого цвета, общей массой 134,87 гр., изъятых в ходе досмотра автомашины ВАЗ 21120, р.з. №, содержат в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, - пирролидиновалерофенон (PVP);

- заключением судебной химической экспертизы от 16.05.2018 г. № 1/470 (т. 2 л.д. 174-179), согласно которого вещество в 5 свертках, изъятых из «закладок» при проведении проверки показаний на месте с участием обвиняемой ФИО2 14.05.2018 г., общей массой 3,26 гр., содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона,- пирролидиновалерофенон (PVP);

- протоколом проверки показаний обвиняемой ФИО2 на месте от 14.05.2018 г. (т. 5 л.д. 85-97), согласно которого ФИО2 указала следующие места размещения ей совместно с ФИО3 «закладок» с наркотическим средством в г. Пензе:

- под железобетонным блоком у дома № 1 по ул. 40 лет Октября, где обнаружен сверток в липкой ленте синего цвета с веществом;

- у основания дерева вблизи дома по ул. 40 лет Октября, 1, где обнаружен сверток в липкой ленте синего цвета с веществом;

- у основания металлической таблички вблизи дома по ул. 40 лет Октября, где обнаружен сверток в липкой ленте жёлтого цвета с веществом;

- у основания дерева в обрезанной пластиковой бутылке, рядом с домом по ул. Бурмистрова, 13, где обнаружен сверток в липкой ленте жёлтого цвета с веществом; 

- слева от деревянного сарая под рубероидом, напротив дома по ул. Бурмистрова, 13, где обнаружен сверток в липкой ленте синего цвета с веществом;

- протоколом проверки показаний обвиняемого ФИО3 на месте от 14.05.2018 г. (т. 5 л.д. 169-173), согласно которого ФИО3 в г. Пензе указал на бетонные конструкции, расположенные вблизи дома по ул. 40 лет Октября, 1, возле которого он высадил ФИО2, а сам проехал чуть дальше, после чего развернулся и остановился на том же месте. Спустя несколько минут ФИО2 села в машину, где он продиктовал ей географические координаты, а также дал описание и ориентир места, где они находятся. Бетонные конструкции располагались по следующим координатам 53.142825 северной широты и 44.946004 восточной долготы. Далее ФИО3 проследовал от указанного выше места обратно к трассе «Пенза-Тамбов», не доезжая до которой 20 м, повернули в право в лесопосадки, где указал на металлический знак желтого цвета с надписью «Ростелеком», где он вновь высадил ФИО2, которая вышла и направилась к деревьям, а он в это время проехал чуть дальше, сделав предварительно географические координаты около металлического знака. Географические координаты он в последующем сообщил ФИО2 Металлическая табличка желтого цвета имела следующие координаты 53.143900 северной широты и 44.948737 восточной долготы. После чего ФИО3 на ул. Бурмистрова указал место, расположенное в 10 м от гаражного кооператива, которое имело географические координаты 53.157041 северной широты и 44.981660 восточной долготы, где он высадил и дождался ФИО2, которой также продиктовал географические координаты места, где они находились. Далее ФИО3 указал на деревянный сарай, расположенный напротив дома по ул. Бурмистрова, 13, где у правого угла деревянного сарая, под листом рубероида, ФИО2 оборудовала «закладку» с наркотическим средством, после чего он продиктовал ей географические координаты их местоположения;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 24.07.2018 г. (т. 4 л.д. 42-73), согласно которого в изъятом у ФИО3 сотовом телефоне марки «MEIZU» установлена Интернет-программа обмена сообщениями сети Интернет«Telegram» с зарегистрированным аккаунтом «...» и Интернет-программой «VIPOLE» с зарегистрированным аккаунтом «...», в программе «VIPOLE» имеется переписка с ник-неймом «...» с фотоизображениями предположительно мест «закладок» наркотических средств; в изъятом у ФИО2 сотовом телефоне марки ASUS установлена Интернет-программа обмена сообщениями сети Интернет «Telegram», защищенная паролем, и Интернет-программой «VIPOLE» с зарегистрированным аккаунтом «...», в программе «VIPOLE» имеется переписка с ник-неймами «...», «...», «...», «...», по незаконному сбыту наркотических средств, а также ник-неймом «...» с фотоизображениями предположительно мест «закладок» наркотических средств;

- постановлением о выделении уголовного дела № в отношении неустановленных лиц от 03.08.2018 г. (т.6 л.д. 61), согласно которого в отдельное производство выделено уголовное дело в отношении неустановленных следствием лиц, покушавшихся на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с ФИО2 и ФИО3;

- постановлением Ленинского районного суда г. Саратова от 06.11.2017 г. (т. 5 л.д. 36-37), которым ФИО2 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста по адресу: 

<

адрес>, с установлением запретов и ограничений.

В ходе следствия по делу обнаруженные и изъятые наркотические средства с упаковкой, CD-R диск с аудио файлами из программы «Telegram» и аудиофайлами из приложения диктофон, перекопированные с сотового телефона марки «ASUS» ФИО2 с описанием мест закладок наркотического средств, сотовые телефоны марок «MEIZU» и «ASUS», рулон алюминиевой фольги для хранения и упаковки, 2 катушки полимерной ленты, с липким слоем серого цвета; пластилин 8 цветов, пластиковые банковские карты «Сбербанка» и банка «Восточный», автомобиль ВАЗ-2112, р.з. № - осмотрены и приобщены к делу (т. 4 л.д. 1-8, 9, 16-30, 31-34, 42-73, 74-75).

Дав оценку исследованным доказательствам, с учетом мотивированной позиции государственного обвинителя и положений ст. 252 УПК РФ, суд квалифицирует действия ФИО2 и ФИО3 (по преступлению в г. Пензе в отношении наркотического средства, общей массой 139,36 гр.) каждого по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По предложению государственного обвинителя из объема обвинения ФИО2 и ФИО3 суд исключает указание на покушение ими на незаконный сбыт психотропного вещества, а именно - амфетамина, массой 0, 086 гр., а также производного наркотические средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0, 01 гр. (в приспособлении для курения), изъятых в ходе личного досмотра ФИО3, поскольку достаточных и достоверных доказательств тому, что амфетамин и указанная часть наркотического средства были предназначены для незаконного сбыта подсудимыми, в судебном заседании не добыто, а их незаконное хранение без цели сбыта самостоятельного состава преступления не образует. В связи с этим суд снижает общую массу производного наркотические средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), на сбыт которого покушались ФИО2 и ФИО3 совместно с неустановленными лицами, до 139, 36 гр.

Умысел подсудимых на незаконный сбыт наркотических средств возник у них самостоятельно, вне зависимости от деятельности работников правоохранительных органов. Указанный умысел подтвержден в судебном заседании признательными показаниями подсудимых, показаниями свидетеля ФИО16, исследованными материалами уголовного дела. ФИО2 и ФИО3 действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствие с действующим законодательством.

Квалифицирующий признак преступления - группой лиц по предварительному сговору, - нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку подсудимые поочередно, но до начала выполнения объективной стороны преступления, с целью незаконного сбыта наркотических средств, договорились с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и между собой, о совместном совершении незаконного сбыта наркотических средств через так называемые «закладки», при этом они заранее распределили между собой роли в совершаемом преступлении, согласно которых ФИО2 была отведена непосредственно роль «закладчика» наркотических средств, а ФИО3 – по обеспечению деятельности ФИО2 в качестве «закладчика», путем перевозки ФИО2 на автомобиле к месту нахождения «оптовых закладок» с наркотическими средствами, а также к местам размещения ФИО2 «розничных закладок» с наркотическими средствами, наблюдения за окружающей обстановкой в целях обеспечения мер конспирации при оборудовании ФИО2 «закладок», а также оказания ей помощи в определении координат мест нахождения «закладок» с помощью своего мобильного телефона, а неустановленным лицам, уголовное дело в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, - «руководителей», и при совершении преступления они действовали в соответствии с указанными ролями. Умыслом подсудимых полностью охватывалось их участие в незаконном сбыте наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, с указанным выше распределением ролей между участниками преступной группы.

Квалифицирующий признак преступления - с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО2 посредством сети Интернет (программ «Telegram» и «ViPole») вступила с неустановленными лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, получала от указанных лиц сведения о месте нахождения «оптовых закладок» наркотических средств, намеревалась направить указанным лицам сведения о местонахождении размещенных ей и ФИО3 «закладок» наркотических средств, в целях последующего сообщения их данными лицами приобретателям наркотических средств, о чем было заранее известно как ФИО2, так и ФИО3, и полностью охватывалось их умыслом.

Квалифицирующий признак преступления - в крупном размере, нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку масса вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (PVP) – 139,36 гр., на незаконный сбыт которого покушались ФИО2, ФИО3 и неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, находилась в пределах от 1 до 200 гр., для которых Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», установлен крупный размер указанного вида наркотика.

Незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в крупном размере, ФИО2, ФИО3 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, не довели до конца по независящим от них обстоятельствам на стадии покушения, поскольку они совершили действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, получив от неустановленных лиц «оптовую закладку» наркотических средств, часть которых была размещена подсудимыми в «закладках», после чего ФИО2 и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции при проведении оперативно-розыскных мероприятий, а предназначавшееся для незаконного сбыта наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в автомобиле, на котором подсудимые с целью незаконного сбыта наркотических средств прибыли в г. Пензу, а также из «закладок» при проведении следственного действия.

Вина ФИО2 и ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью исследованных, приведенных в приговоре допустимых доказательств, которые сомнений в своей объективности и достоверности у суда не вызывают.

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 27.10.2017 № 1220 (т.2 л.д.181-183), ФИО1 страдает синдромом зависимости в результате употребления наркотических и других психоактивных веществ («соль»). Имеющиеся психические нарушения выражены незначительно и не лишают ФИО1 способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время ФИО1 каким-либо расстройством психической деятельности, лишавшим и лишающим его в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает. Как страдающий ..., нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании, противопоказаний к лечению не имеет.

По заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 27.10.2017 № 1221 (т.2 л.д. 185-186), ФИО2 хроническими либо временными расстройствами психической деятельности, а также наркоманией, не страдала и не страдает. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы от 24.07.2018 г. № 1075 (т.2 л.д. 189-191) ФИО3 обнаруживает признаки синдрома зависимости от нескольких или других психоактивных веществ, периодическое употребление, средняя (вторая) стадия зависимости, наркомания. Степень выраженности синдрома зависимости от различных наркотических средств у ФИО3 не столь значительна и не лишала его как на момент инкриминируемого деяния и не лишает в настоящее время способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. ФИО3 не обнаруживал на период инкриминируемого ему противоправного деяния и не обнаруживает в настоящее время хронического либо временного расстройства психической деятельности, лишавших и лишающих его способности сознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Как страдающий полинаркоманией, ФИО3 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации от наркомании, противопоказаний к которому не имеет. 

При назначении вида и размера наказания всем подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личность виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие им наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 и ФИО3, обстоятельство, отягчающее наказание ФИО1, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

ФИО1 совершил одно неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, имея не снятую и непогашенную судимость, по месту проживания в г. Саратове участковым уполномоченным полиции, нахождения в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Саратовской области - характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО1, ... и другими хроническими заболеваниями.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит явку с повинной (т.1 л.д. 112-115), полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, суд признает рецидив преступлений. В действиях ФИО1 судом установлен особо опасный рецидив преступлений, поскольку он, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору от 06.08.2009 г. за совершение, в том числе, умышленного особо тяжкого преступления к реальному лишению свободы, вновь совершил умышленное особо тяжкое преступление.

ФИО2 совершила два неоконченных умышленных особо тяжких преступления, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, по местам фактического проживания и регистрации участковыми уполномоченными полиции характеризуется удовлетворительно, соседями по месту регистрации - положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО2, страдающей, в том числе, ... заболеванием. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 за оба преступления, суд относит полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, а за преступление, совершенное в г. Саратове, также и явку с повинной (т.1 л.д. 109-111).

ФИО3 совершил неоконченное умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит. Судом также учитывается неблагополучное состояние здоровья ФИО3 

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3, суд относит явку с повинной (т. 2 л.д. 110-111), полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследования преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, а также наличие одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей у виновного.

Судом при назначении наказания также учитываются и конкретные действия каждого из подсудимых при совершении групповых преступлений.

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление всех подсудимых возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением каждому из них наказания в виде лишения свободы.

Наказание ФИО1, ФИО3, а также ФИО2 за оба преступления, суд назначает по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ за покушение на преступление. При назначении наказания ФИО2 за каждое из преступлений, а также ФИО3, суд также применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку в их действиях, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, признаны смягчающими обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ к ФИО1 применены быть не могут вследствие наличия у него рецидива преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст. 64 УК РФ, при назначении наказания ФИО2 и ФИО3, судом не установлено.

Оснований для применения ко всем подсудимым при назначении наказания положений ст. 73 УК РФ, а также ч. 3 ст. 68 УК РФ к ФИО1, судом не установлено. 

С учетом конкретных обстоятельств и характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает и оснований для снижения ФИО2 и ФИО3 категории совершенных преступлений, а также для замены им лишения свободы на принудительные работы. Положения ч. 6 ст. 15 УК РФ к ФИО1 не применяются, поскольку у него установлен рецидив преступлений.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств и личность подсудимых, суд считает нецелесообразным применять к ним дополнительные наказания, предусмотренные альтернативно санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, удовлетворительные характеристики ФИО1, наличие у него ряда хронических заболеваний, суд признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем считает возможным в соответствие со ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет для отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 - исправительную колонию особого режима, ФИО2 (по совокупности преступлений) в соответствие с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию общего режима, а ФИО3 в соответствие с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ - исправительную колонию строгого режима

Вещественные доказательства – сотовый телефон марки ASUS с сим-картами аб. №№ +№, +№ (ФИО1), сотовый телефон марки ASUS с сим-картой аб. № +№ (ФИО2), сотовый телефон марки MEIZU (ФИО3), сотовый телефон марки ASUS (ФИО2), изъятые у подсудимых в ходе оперативно-розыскных мероприятий, в соответствие со ст. 81 УПК РФ, суд признает средствами совершения преступлений, поскольку именно с их помощью осуществлялось покушение на незаконный сбыт наркотических средств, поэтому считает необходимым конфисковать их в доход государства.

Поскольку в судебном заседании установлено, что изъятые у ФИО2 денежные средства в размере 5000 рублей, признанные вещественными доказательствами, получены ей от незаконного сбыта наркотических средств, на основании п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд полагает необходимым конфисковать их в доход государства.

С учетом того, что признанный и приобщенный к делу в качестве вещественного доказательства автомобиль ВАЗ-2112, р.з. №, подсудимыми непосредственно для совершения незаконного сбыта наркотических средств не использовался, то он подлежит возвращению законному владельцу ФИО15. 

Поскольку судом достоверно установлено, что ФИО2 и ФИО1 задержаны сотрудниками полиции за преступление, совершенное в г. Саратове, фактически 3 ноября 2017 г., то указанный день им подлежит зачету в срок отбывания наказания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 297-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд, -

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде восьми лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со 02 ноября 2018 г. Зачесть ФИО1 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу период с момента фактического задержания с 03 ноября 2017 г. по 01 ноября 2018 г., и со 02 ноября 2018 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, - исходя из соответствия одного дня содержания под стражей одному дню лишения свободы. 

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в г. Саратове), и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в г. Пензе), за каждое из которых назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в г. Саратове), - в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по преступлению в г. Пензе), - в виде шести лет шести месяцев лишения свободы,

По совокупности указанных преступлений, в соответствие с ч. 2 ст. 69 УК РФ, окончательное наказание ФИО2 назначить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде семи лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО2 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять со 02 ноября 2018 г. Зачесть ФИО2 в срок наказания период с момента фактического задержания и время ее задержания в порядке ст. 91 УПК РФ с 03 по 05 ноября 2017 г., период ее нахождения под домашним арестом по настоящему делу с 06 ноября 2017 г. по 12 мая 2018 г., период содержания под стражей по настоящему делу с 13 мая 2018 г. по 01 ноября 2018 г., период содержания под стражей со 02 ноября 2018 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, - исходя из соответствия одного дня содержания под стражей одному дню лишения свободы, одного дня нахождения под домашним арестом одному дню лишения свободы.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде пяти лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО3 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить прежней.

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со 02 ноября 2018 г. Зачесть ФИО3 в срок наказания время его содержания под стражей по настоящему делу в период с 13 мая 2018 г. по 01 ноября 2018 г., и со 02 ноября 2018 г. по день вступления настоящего приговора в законную силу включительно, - исходя из соответствия одного дня содержания под стражей одному дню лишения свободы. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

- сданные в камеру хранения наркотических средств ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области»: 2 гриппер-пакета с пирролидиновалерофеноном (PVP), общей массой 1,21 гр. (с учетом проведенных исследований); полимерную прозрачную емкость, закрытую крышкой из полимерного материала, 2 гриппер-пакета с пирролидиновалерофеноном (PVP), общей массой 0,5 гр. (с учетом проведенных исследований); 51 гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), общей массой 23,26 гр. (с учетом проведенных исследований); 44 свертка из клейкой ленты синего цвета, в каждом из которых сверток из фольги, в котором находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), общей массой 19,93 гр. (с учетом проведенных исследований); 97 свертков из клейкой ленты жёлтого цвета, в каждом из которых сверток из фольги, в котором находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), общей массой 90,86 гр. (с учетом проведенных исследований); бумажный сверток из кассового чека с амфетамином, массой 0,066 гр. (с учетом проведенных исследований); металлический предмет (приспособление для курения) со следовыми количествами пирролидиновалерофенона (PVP) (с учетом проведенных исследований); один сверток из клейкой ленты синего цвета, в котором сверток из фольги, внутри находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), массой 0,43 гр. (с учетом проведенных исследований); один сверток из клейкой ленты синего цвета, в котором сверток из фольги, внутри находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), массой 0,41 гр. (с учетом проведенных исследований); один сверток из клейкой ленты желтого цвета, в котором сверток из фольги, внутри находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), массой 0,96 гр.; один сверток из клейкой ленты желтого цвета, в котором сверток из фольги, внутри находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), массой 0,99 гр. (с учетом проведенных исследований); один сверток из клейкой ленты синего цвета, в котором сверток из фольги, внутри находится гриппер-пакет с пирролидиновалерофеноном (PVP), массой 0,42 гр. (с учетом проведенных ислледований), - хранить там же до разрешения по существу уголовного дела № (в производстве СЧ СУ УМВД России по Пензенской области); 

- сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 4 в составе Управления МВД России по г. Саратову: наркотическое средство PVP, массой 5,62 гр. (с учетом проведенных исследований) и его первоначальные упаковки, представляющие собой 6 пакетов из полимерного материала, помещенных в 6 свертков из фольги; наркотическое средство PVP, массой 22,06 гр. (с учетом проведенных исследований) и его первоначальные упаковки, представляющие собой 30 пакетов из полимерного материала, помещенных в 30 свертков из фольги; наркотическое средство PVP, массой 2,83 гр. (с учетом проведенных исследований) и его первоначальные упаковки, представляющие собой 3 пакета из полимерного материала, помещенных в 3 свертка из фольги, - хранить там же до разрешения по существу выделенных из уголовного дела № материалов, направленных начальнику ОП № 7 в составе УМВД России по г. Саратову, буккальные эпителии, ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук, срезы с ногтевых пластин, срез левого наружного кармана куртки черного цвета, изъятые у ФИО1, буккальные эпителии, ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук; срезы карманов куртки, срезы ногтевых пластин, изъятые у ФИО2, - уничтожить, банковскую карту Сбербанка № и карта Tinkoff № - уничтожить; сотовый телефон марки ASUS в корпусе черного цвета, с сим-картами аб. №№+№ и +№ (ФИО1), - конфисковать в доход государства, сотовый телефон марки ASUS в корпусе темно-серого цвета, с сим-картой аб. № +№ (ФИО2), - конфисковать в доход государства, переданные в бухгалтерию Управления МВД России по г. Саратову купюру, достоинством 5000 рублей (ВВ ...) – конфисковать в доход государства;

- хранящиеся при уголовном деле: диск DVD-R с электронным содержимым сотовых телефонов ФИО1 и ФИО2, диск CD-R с результатами ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», CD-R диск TDK с аудиофайлами из программы «Telegram» и аудиофайлами из приложения диктофон, скопированные с сотового телефона «ASUS» ФИО2 - оставить на хранение в уголовном деле; пластиковую карту банка «Восточный банк» № и пластиковую карту банка «Сбербанк» №, рулон алюминиевой фольги для хранения и упаковки, катушку полимерной ленты с липким слоем серого цвета, катушку полимерной ленты с липким слоем синего цвета, катушку изоленты красного цвета, пластилин 8 цветов, - уничтожить, сотовый телефон марки «MEIZU» в сером корпусе и сотовый телефон марки «ASUS» в белом корпусе, - конфисковать в доход государства; 

- находящийся на ответственном хранении у ФИО15 автомобиль ВАЗ-2112, р.з. №, - оставить по принадлежности в пользовании ФИО15 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий